P. 3 quare §. 19 Deus Iudeis prohibuerit procurare promixtionem seu congressum animalium diversæ speciei.

R. Ut tolleret universaliter occasionem concepcionis: animalia enim diversarum specierum non commiscentur facile ed se invicem, nisi hoc per homines procuretur: et in conspectu coitus animalium excitatur homini concepcionis motus, inquit D. Th. 1, 2, q. 102, a. 6, ad 8. Posset etiam dari alia ratio, scilicet id prohibitum fuisse, ad evitandum ritus superstitionis idololatrarum, qui sua animalia diversæ

speciei curabant coire in honorem conjunctionis planetarum.

P. 4. unde ergo juxta Scripturam, tam multis mulis abundaverit Iudea. Mulo enim insedit David, Salomon, Absalon, aliique filii David II Reg. XIII, 29.

R. Quia ex aliis regionibus poterant adduci; nam III Reg. X, 25, de Salomone dicitur: *Et singuli deferebant ei munera... equos et mulos per singulos annos.* Item in satis magna quantitate veniebant ad nundinas Tyri, ut constat ex Ezech. XXVII, 14, ubi illos Iudei poterant emere, aut cum suis mercibus commutare. Poterant etiam casu gigni, sua sponte commixtis equa et asino: nam experientia constat, animalia diversae speciei quandoque sine ullo hominum auxilio inter se commisceri. Addit Tirinus, quod etiam potuerint non ex vario asinorum et equarum concebitti, sed ex suinet generis animantibus nasci; nam mulas parere, maxime in Syria, Iudeæ vicina, ex Plinio et aliis auctoribus probat.

P. 5. an Scriptura redarguat ritum ecclesiasticum, quo clerici et religiosi coronam in capite gerunt, dum præcipit y. 27: *Neque in rotundum attonderebitis coronam, nec radetis barbam.*

R. negat; nam Deus hoc non prohibuit, quia in se malum est, sed primaria hujus prohibitionis ratio fuit; ut in ritibus suis dissimilis esset populus Israeliticus ceremoniis Gentilium: nam et in Aegypto, unde exiverant, illa capillorum tonsio et rasio sacerdotibus Isidis erat usitata; ut testatur S. Ambros. initio epist. ad Sabinum: *Ipsi, inquit, capita et supercilia radunt, si quando Isidis sacra suscipiunt.* Item illam tonsuram aliis gentibus Iudeæ vicinis quoque in usu et solemnem fuisse clare patet ex Jerem. IX, 26: *Super Aegyptum, et super Juda, super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attensi sunt in comam, habitantes in deserto.* Et cap. XXV, 23, ubi enumeratis omnibus gentibus vicinis Iudeæ, addit: *Et universis qui attensi sunt in comam.* Idem habet cap. XLIX, 32.

Deinde erat in tonsura erinium adhuc alia impieitas: neque enim solum sacra sua faciebant attensi, sed etiam ipsos crines præcisos diis sacrificabant. Unde apud Tirinum scribit Festus Pompeius Romæ, capillarem arborem fuisse, sic appellatam, quod ex ea juvenes detonsum sibi capillum Deo consecratum suspenderent. Neque vero capitis comam tantum, sed et barbam, ac maxime primam barbare lanuginem diis consecrabant.

Ita itaque Deus populum suum quam longissime ab impiis, et profanis illis ritibus avocaret, opposita præcepit, ut in multis aliis, ita et in capillorum ac barbare figura. Atque hinc

Patet quod haereticæ præfata Scripturæ verba (quæ tamen hodie urgere nequeunt, cum et apud ipsos rasura in usu sit) contra rasuras monachorum aliquando non nisi imperite et stulte adducere potuerint: materia enim præcepti de se indifferens est, ita ut pro varietate circumstantiarum adhiberi vel

negligi possit, ut patuit in leprosis, omni ex parte rasis, supra cap. XIV, 5, et ex Samsonе ac Nazarеis non rasis.

## CAPUT XX.

*Decernitur pena lapidationis contra idololatras; statuit etiam pena mortis contra magorum consultores, maledicos in parentes, adulteros incestuosos, aliaque nefanda peccata committentes.*

QUÆSTIO 1. — AN MOLOCH FUERIT DEUS AMMONITARUM, CUI PARENTES FILIOS SUOS CONSECRABANT PER IGNEM, ET QVIS FUERIT HUJUS CONSECRATIONIS RITUS.

Vers. 2: *Si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur. Vocem Moloch quidam accipiunt ut nomen proprium idioli Ammonitarum, in cuius honorem infantes comburebantur, aut saltem traducebantur per ignem: quidam accipiunt appellative pro quolibet rege vel principe; Moloch enim hebraice a verbo *melach*, id est *regnare*, significat regem vel principem. Hinc nonnulli apud Theod. Q. 25 existimant, hic prohiberi Iudeis, ne dent pueros suos alienigenis principibus, ut sint eorum servi vel armigeri, ne scilicet participes sint impietatis eorum.*

Attamen

R. et dico 1: Moloch fuit idolum filiorum Ammon, cui parentes filios suos consecrabant per ignem.

Prob. I. Quia III Reg. XI, 7 dicitur: *Aedificauit Salomon sanum... Moloch idolo filiorum Ammon.* Atqui certum est, Salomonem non aedificasse templa principibus alienigenis, cum ipse pene omnibus dominaretur; ergo, etc. Unde et Moloch ibidem non inter principes, sed inter idola aliarum gentium ponitur, ut eruit ex y. 5 et 33, ubi dicitur: *Eo quod dereliquerit me, et adoraverit Astharthen deam Sideriorum, et Chamos deum Moab, et Moloch deum filiorum Ammon.*

Prob. II Quia IV Reg. XXIII, 10, dicitur de Josia rege: *Contaminavit quoque Topheth, quod est in convalle filii Ennom: ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem, Moloch.* Atqui hæc non possunt intelligi de aliquo principe: nam 1. dum quis transit in famulatum alicujus principis, non dicitur illi consecrari per ignem; 2. vallis Ennom erat locus in quo idolum illud colebatur, ut dicetur infra; ergo.

Prob. III. Quia Jeremias conquerens de illis regibus Iudea, qui aedificarent fana idolis, dicit cap. XIX, 5: *Aedificaverunt excelsa Baalim* (Baalim est nomen generale, ait Lorinus, nomen Moloch quoque comprehendens) *ad comburendum filios suos igni, in holocaustum Baalim: quæ non præcepi nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum.* Atqui hæc non possunt intelligi de principe; ergo.

Dices. LXX hoc loco, quemadmodum et cap. XVIII, 21, pro Moloch vertunt principem. Et III Reg. XI, 5, in emendatoribus editionibus complutensibus pro Moloch legunt regem suum; ergo, etc.

R. Neg. consequ; quia LXX vocem *ερχεσθαι*, atque

*chonta*, quæ significat principem, usurpaverunt ut propriam, non autem ut communem seu appellativam. Observandum itaque, quod Moloch idem sit cum *Molech* (uti jam punctant et pronuntiant Hebrewi, sicuti et Pagninus) et cum *Melech*, id est rex, et cum *Melchom*, id est rex eorum. Sic autem dictus est ob insignem observantiam cultumque illius idioli, quasi ipse summus esset omnium deus. Unde et S. P. Aug. Q. 66 in Levit. qui conformiter ad LXX iegit: *Et a semine tuo non dabis servire principi, ita scribit: Hic non video quid intelligatur, nisi principi qui pro deo colitur.* Id autem S. D. probat ex eo, quod in textu graeco habeatur: *λατρευειν latreuein*, quæ vox non significat simpliciter servire, sed cultum latræ exhibere. Recte igitur interpres latinus pro hebreo Moloch cum epitheto dixit *idolo Moloch*: nam quod per Moloch non possit intelligi princeps alienigena, satis liquet ex probationibus, præsentim ex prima.

Dico 2. Ut ex hebreis tradunt Lyranus, Abulensis, et passim recentiores, Moloch erat idolum aereum stature hominis, capite tamen vitulino (ait Tirinus), intus concavum, in qua concavitate siebat ignis quoque idolum esset candens et ignitum. Mox ponebatur puer in manibus idioli: sacerdotibus interea aliisque idioli ministris tympanum pulsantibus, ne ejulatus et vox pueri morientis exaudiri posset, et parentes ad misericordiam commovere. Ab isto sonitu tympani, quod hebraice *Toph* dicitur, locus prope Jerusalem vocatus est *Topheth in gehennom*, id est in valle filiorum Ennom, ut colligi potest ex IV Reg. XXIII, 10 et alibi. Unde a simili crudelitate et incendio, infernus a Christo vocatur *gehenna*, Matth. V, 23.

Quod vero parentes in honorem Moloch parricidiæ crudelitate filios concremarent, eruit ex Scriptura sacra: nam II Paralip. XXVIII, 5, rex Achaz dicitur lustrasse (hebraice combussisse) filios suos igni. Et Deut. XII, 31, dicitur... *Abominationes quas aversatur Dominus, fecerunt diis suis, offerentes filios et filias et comburentes igni.* Item IV Reg. XVII, 51: *Comburent filios suos igni, Adramelech et Anamelech diis Se-pharvaim.* Quæ deorum nomina à Moloch, Molech sive Melech, sive Melchom derivata esse, minime dubium appareat.

Cum autem inter brachia Moloch, atque in ejus amplexu infans crematus esset, dicebant puerum a diis ad æthera raptum.

Dico 3. Alius erat insuper istius consecrationis ritus. Pater filium tradebat sacerdotibus, qui, extructis duobus magnis rogis, puerum inter eos nudis pedibus transire faciebat: hinc accidebat, quod quidam morerentur, quidam manerent superstites. Sed tamen auctor quidam, nomine Clarius, dicit quod tandem et toties puerum transire et retransire per flammas cogerent, donec animam exhalaret. Putabant autem, si pater unum ex filiis traduceret, reliquos fore salvos, et patrem in omnibus cœlicem. Modum istum insinuat Scriptura IV Reg. XXI, ubi de Ma-

nasse dicit: *Traduxit filium suum per ignem.* Similia habentur ibidem cap. XVI, 5.

Idolum Moloch non aliud fuisse quam Saturnum (quem veteres dixerunt filiorum etiam proprietum voracem) ex Platone, Macrobio, Tertul., Lactantio, Eusebio, Cyrillo, Aug. et aliis probat Bonfrerius apud Tirinum,

Porro Iudeos coluisse Moloch, certum est ex Act. VII, 44: eique valde addictos fuisse, colligitur ex eo quod studiose tum hic, tum cap. XVIII, præ ceteris idolis illius cultus prohibeatur. Fuit autem illius cultus pene omnibus gentibus communis; quamvis doctiores aliquam in eo impietatem horrent; ut videre est apud A Lapide aliosque auctores.

## QUÆSTIO II. — QUÆDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Petes 4, quid hic y. 2 intelligatur per semen.

R. Per semen hic intelligi prolem: ac proinde hoc loco non potest accipi pro spermate seu humore genitali.

Prob. quia licet admitteretur, quod aliqui gentiles, ut refert Marius, sperma idolo Moloch obtulissent; tamen id nunquam fecerunt Iudei, sed ubicumque leguntur coluisse Moloch, dicuntur illi consecrasse vel lustrasse, aut traduxisse, seu transire fecisse filios suos per ignem; ut patet ex testibus Q. præced. cit.; item Isaiae LVII, 5: et Ezechielem cap. XVI recensens omnes eorum idolatrias, non commemorat, nec reprehendit eos, quod obtulerint sperma, sed quod idolis immolaverint filios suos; ut patet ex y. 20, ubi ipsis exprobatur: *Tulisti filios tuos et filias... et immolasti ad devorandum.* Ergo signum est, quod Iudei tale crimen non fuerint soliti committere; et consequence hic per semen non intelligitur sperma.

Dices cum Cajetano: cap. XVIII, ubi hoc præceptum primo datur a y. 1 usque ad ult., non agitur nisi de inordinatis seminationibus, et etiam hoc cap. cum illis conjungitur; ergo, etc.

R. Neg. consequ. nam illum ordinem non semper Scriptura observat: siquidem hoc cap. XX inter inordinatas seminationes statutum etiam lex de non consulendo magos, ut habetur y. 6 et 27. Ratio autem, cur ista idolatria ponatur inter inordinatas seminations, dari potest, quod, juxta consuetudinem Scripturarum, *fornicari* significat idola colere, ut patet ex omnibus fere prophetis, præsentim ex Jeremias, Baruch, Ozee, item hic y. 6, ubi dicitur: *Anima que declinaverit ad magos et hariolos, et fornicata fuerit cum eis*, id est, ipsorum spiritus vel deos coluerit. Ducitur autem ista significatio ab hac similitudine: Sicut mulier fornicatur carnaliter, quæ proprium maritum relinquunt et copulatur viro non suo: ita dicitur homo fornicari spiritualiter, qui derelicto Deo suo, colit deum alienum et falsum.